

RIO GALLEGOS, 6 de Mayo de 2019

VISTO:

El Expediente Nº 74.897/19 de la Unidad Académica Río Gallegos; y CONSIDERANDO:

QUE a través del mismo la Secretaría de Extensión solicita la aprobación del Proyecto Especial de Desarrollo de las Actividades de Extensión y Vinculación denominado Presentación Libro "Estudiar en los confines. Hacia una construcción de las representaciones sociales de la educación superior en el espacio social santacruceño" de la Dra. Lucrecia Sotelo (UNPA), bajo la dirección de la Lic. Gabriela LUQUE, con fecha de realización el 23 de abril de 2019, con una duración de DOS (2) horas reloj;

QUE este Proyecto, presentado en el marco del Programa de Promoción Artístico-Cultural de la UNPA-UARG, surge a partir de uno de los objetivos centrales de este Programa, que es la difusión en el ámbito universitario de textos resultantes de proyectos de investigación y/o extensión, a fin de divulgar los avances generales del conocimiento científico y cultural;

QUE el libro de referencia, es el resultado de la Tesis doctoral: Hacia una construcción de las representaciones sociales de la educación superior en el espacio social santacruceño. En esta se desarrolla un estudio complejo para dar cuenta del interrogante ¿quién es el estudiante de la universidad pública? Para ello se produce la reconstrucción del espacio social en el cual se encuentra inserto el sistema educativo santacruceño;

QUE el Proyecto en cuestión, se radica en el Instituto de Cultura, Identidad y Comunicación (ICIC) y se enmarca en el Programa "Promoción Artístico Cultural", cuya directora en la Lic. Gabriela LUQUE, aprobado por Acuerdo Nº 366/04;

QUE este Proyecto está integrado por la docente-investigadora de la UNPA Dra. Lucrecia SOTELO;

QUE el mismo está destinado a la comunidad universitaria y público en general;

QUE los objetivos son: 1) propiciar que los estudiantes, docentes y no docentes de la UARG y público en general tengan acceso a la presentación del libro, fruto del trabajo de una docente –investigadora de la UNPA, y 2) fortalecer los lazos de la UNPA-UARG con la comunidad de Río Gallegos, a partir de la invitación a que la misma participe de actividades culturales desarrolladas en las instalaciones del Campus Universitario;

QUE se trata de una actividad gratuita para los participantes;

QUE de fs. 07 a 09 consta Formulario de Evaluación de Proyectos Especiales de Desarrollo de Actividades de Extensión y Vinculación, conforme lo establecido por la Ordenanza Nº 175-CS-UNPA, resultando una evaluación positiva por parte de la Secretaría de Extensión;

QUE obra Despacho Nº 363/19 de la Comisión Extensión, Biblioteca y Reglamento mediante el cual hace suyo el Proyecto de Acuerdo elaborado por la Secretaría Extensión de la U.A.R.G. (fs. 10 y 11);

QUE tratado en acto plenario se aprobó por unanimidad;

QUE el presente trámite se encuadra en el Acuerdo Nº 401/15;

QUE se debe dictar el instrumento legal respectivo;

POR ELLO:

EL CONSEJO DE LA UNIDAD ACADEMICA RIO GALLEGOS A C U E R D A:

RTIQULO 1º.- AUTORIZAR la realización del Proyecto Especial de Desarrollo de las

111

148/19

RDO

Νo



1/2 .-

Actividades de Extensión y Vinculación denominado Presentación Libro "Estudiar en los confines. Hacia una construcción de las representaciones sociales de la educación superior en el espacio social santacruceño" de la Dra. Lucrecia Sotelo (UNPA), bajo la dirección de la Lic. Gabriela LUQUE (DNI Nº 14.533.510), con fecha de realización el 23 de abril de 2019, con una duración de DOS (2) horas reloj.-

ARTICULO 2º.- ESTABLECER que el Proyecto Especial de Desarrollo de las Actividades de Extensión y Vinculación denominado Presentación Libro "Estudiar en los confines. Hacia una construcción de las representaciones sociales de la educación superior en el espacio social santacruceño", se radica en el Instituto de Cultura, Identidad y Comunicación (ICIC).-

ARTICULO 3º.- ESTABLECER que el Proyecto Especial de Desarrollo de las Actividades de Extensión y Vinculación denominado Presentación Libro "Estudiar en los confines. Hacia una construcción de las representaciones sociales de la educación superior en el espacio social santacruceño", se enmarca en el Programa "Promoción Artístico Cultural", cuya directora en la Lic. Gabriela LUQUE (DNI Nº 14.533.510), aprobado por Acuerdo Nº 366/04.-

ARTICULO 4º.- ESTABLECER que el Proyecto Especial de Desarrollo de las Actividades de Extensión y Vinculación denominado Presentación Libro "Estudiar en los confines. Hacia una construcción de las representaciones sociales de la educación superior en el espacio social santacruceño" está integrado por la docente-investigadora de la UNPA Dra. Lucrecia SOTELO.-ARTICULO 5º.- ESTABLECER que se trata de una actividad gratuita para los participantes.-

ARTÍCULO 6°.- Regístrese. Comuníquese. Publíquese. Tomen conocimiento Secretaría de Extensión, Dirección de Departamento Ciencias Sociales, Secretaría de Extensión, dese a conocer, cumplido remitir a Mesa de Entradas y Archivo, para su archivo conforme al cronograma de transferencias.-

Ted Amelia Rodríguez Directora de Asistencia al Consejo de Unidad UNPA-UARG LO NACIONAL STATEMENT OF THE PROPERTY OF THE P

Arq. Guillermo Melgarejo Decano UNPA-UARG